
 

 

1 

Esercizio 2018 – Impegno n. 2375/2018 

D E C R E T O   D I   L I Q U I D A Z I O N E   D E L L A   S P E S A 

Oggetto: Porto di Olbia – “Intervento di rimozione di detriti nel fondale dei moli 7 - 8 - 9 e ripristino 

arredi portuali al Molo 1”. Intervento di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 cosi 

come modificato dal D.Lgs.56/2017”. CIG: 7633386566 – Liquidazione fattura N.1 del 05.11.2018 in 

favore della ditta Commercial Diving Services di Paolo Toniolo C.F. TNLPLA75E30F205E 

Il Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Vista la Legge 28.01.1994, n.84 e successive modifiche; 

Visto il D.lgs n. 169/16 dello 04.08.2016 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 369 del 17.07.2017 con il quale il Prof. 

Massimo Deiana è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale il sottoscritto Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Considerato che è stato necessario provvedere in urgenza al ripristino di una parte degli arredi portuali del 

Molo 1 e alla rimozione di alcuni detriti depositatisi nel fondale dei moli 7-8-9 del Porto di Olbia, in attesa 

delle procedure di gara per la manutenzione dei fondali; 

Dato atto che è stato necessario provvedere all’eliminazione della sgrottatura sotto il masso guardiano della 

banchina del molo 8; 

Considerato che per diverse e sopravvenute necessità le lavorazioni di cui all’oggetto si sono protratte per 

diverso tempo; 

Visto il Decreto n. 130 del 30.04.2018, con il quale l’Ing. Alessandro Meloni è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento con riferimento ai lavori in oggetto;  

Visto il verbale di somma urgenza, prot. 7984 del 27 aprile 2018, redatto ai sensi dell’art. 163 del DLgs 18 

aprile 2016 n.50, cosi come modificato da D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per il quale il dirigente dell’area tecnica 

Ing. Alessandro Meloni, ha proceduto all’attivazione della procedura di Somma Urgenza, individuando 

direttamente l’operatore economico, così come previsto dal comma 2 dell’Art. 163 del D.lgs. 50/2016, capace 

di garantire in tempi brevi la realizzazione dei lavori, al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio del bene; 

Richiamato l’ordine di esecuzione dei lavori prot.8027 del 30 aprile 2017 con la quale il Dirigente dell’Area 

Tecnica ha comunicato alla ditta COMMERCIAL DIVING SERVICES DI PAOLO TONIOLO con sede in 

Golfo Aranci in Via G. Carducci n.9/15 C.F. TNLPLA75E30F205E l’affidamento dei lavori in somma 

urgenza per la “Rimozione di detriti nel fondale dei moli 7 - 8 - 9 e ripristino arredi portuali al Molo 1”; 

Visto il Decreto n. 422 del 31.10.2018, con il quale è stato adottato il necessario impegno di spesa pari a 

€69.940,10 

Vista la nota n. 20439 del 05/11/2018, con la quale il RUP ha autorizzato l’emissione della fattura per 

l’importo di € 69.940,10 non imponibili I.V.A. ai sensi dell'art. 9, comma 1), punto 6) del D.P.R. 633/72; 

Vista la fattura elettronica n.1, emessa dalla COMMERCIAL DIVING SERVICES DI PAOLO TONIOLO, 

acquisita agli atti al prot. n. 20.515 del 05/11/2018, dell’importo di € 69.940,10 non imponibili I.V.A. ai sensi 



 

 

2 

dell'art. 9, comma 1), punto 6) del D.P.R. 633/72; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. INAIL_13034096 della società, in corso di validità a 

tutto il 04/01/2019; 

Vista la dichiarazione resa dalla società ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Accartata la disponibilità finanziaria sul capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2018 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

Visto il “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D I S P O N E 

Il pagamento dell’importo totale di € 69.940,10, non imponibili I.V.A. ai sensi dell'art. 9, comma 1), punto 6) 

del D.P.R. 633/72 in favore della ditta COMMERCIAL DIVING SERVICES DI PAOLO TONIOLO con sede 

in Golfo Aranci in Via G. Carducci n.9/15 C.F. TNLPLA75E30F205E con imputazione della spesa al capitolo 

U2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2018, con la seguente causale: Fattura n. 1/2018 del 

05.11.2018, con la seguente quietanza: accredito su codice IBAN: IT 15 D 01005 84980 0000 0000 7276, 

Codice CIG: 7633386566. 

============================================================================== 

Atto redatto da:  

Ing. Valentina Gallisai    ______________________ 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

E Dirigente dell’Area Tecnica di Olbia 

Ing. Alessandro Meloni   ______________________ 

 

 

Il Resp. Amm.vo di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca   ______________________ 

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra   ______________________   

(Per la copertura finanziaria)                                                                

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Natale Ditel 
 

Atto firmato in originale  


